
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 건설
단위: 평생학습체제 구축 (단위:천원)

평생교육과 2,580,179 2,546,238 33,941

시 130,000

구 2,450,179

평생학습도시 건설 242,836 183,563 59,273

평생학습체제 구축 242,836 183,563 59,273

평생학습 프로그램 운영 74,658 75,245 △587

201 일반운영비 55,808 56,320 △512

01 사무관리비 55,808 56,320 △512

○영도 아카데미 강좌 운영 26,700

·강사수당(명사초청강의 등)
24,000

·홍보비(현수막, 포스터 등)
2,700

○주민자치대학 운영 7,508

·강사수당(8주 운영) 4,400

·체험강의 임차료 1,200

·홍보비, 개강식, 수료식
864

·운영비(사무용품,교육체험비등)
1,044

○배달강좌 운영 20,000

·강사료 20,000

○찾아가는 평생학습 배움 나누기 운영 1,600

·체험재료비 1,500

·X배너 100

203 업무추진비 1,350 1,425 △75

03 시책추진업무추진비 1,350 1,425 △75

○평생학습시책추진 1,350

307 민간이전 17,500 17,500 0

02 민간경상사업보조 17,500 17,500 0

○평생학습동아리 활성화 공모 지원사업(최
우수, 우수, 장려) 10,000

○소외계층 평생교육프로그램 공모 지원사업
7,500

평생학습관 운영 54,958 55,918 △960

201 일반운영비 54,958 55,918 △960

01 사무관리비 49,558 50,318 △760

○평생학습관 프로그램 운영 49,558

·강사수당(정규)
36,000

·강사수당(특강) 6,000

·성과집제작 900

·연간정보지 1,080

·홍보비 2,700

24,000,000원

3,000,000원*90%

4,400,000원

1,200,000원

960,000원*90%

1,160,000원*90%

80,000원*10주*25개

150,000원*10회

100,000원

1,500,000원*90%

10,000,000원

7,500,000원

100,000원*12회*15개*2기관

100,000원*5회*12개

1,000,000원*1회*90%

1,200,000원*1회*90%

1,000,000원*3회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 건설
단위: 평생학습체제 구축 (단위:천원)

·운영물품 구입(토너 등)
2,160

·정수기 사용(2대) 718

02 공공운영비 5,400 5,600 △200

○관리비(전기, 인터넷 등)
3,600

○시설유지보수 1,800

성인문해교육지원사업 15,000 7,000 8,000

201 일반운영비 15,000 4,000 11,000

01 사무관리비 15,000 4,000 11,000

○성인문해교육 공모 지원사업(지자체 직영-
동행정복지센터) 15,000

평생학습네트워크 구축사업 26,000 4,000 22,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○제3차 영도구 평생교육 중장기 종합발전계
획 수립 22,000

까치배움터 운영 지원 32,220 32,400 △180

201 일반운영비 32,220 32,400 △180

01 사무관리비 32,220 32,400 △180

○까치배움터 운영 지원 32,220

·우수 프로그램 운영
21,600

·현판 및 전단지 제작 1,620

·학습매니저 운영 9,000

영도구 평생학습축제 개최 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○영도구 평생학습 성과공유회
5,000

부산시/대한민국 평생학습박람회 개최 5,000 4,000 1,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

03 행사운영비 5,000 4,000 1,000

○부산시/대한민국 평생학습박람회 참가
5,000

장애인 평생학습도시 운영 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○장애인평생학습도시 강사수당
13,000

200,000원*12월*90%

59,800원*12월

300,000원*12월

2,000,000원*1회*90%

15,000,000원

4,000,000원*1회

22,000,000원*1식

1,200,000원*18개

1,800,000원*90%

20,000원*15명*30회

5,000,000원

5,000,000원

130,000원*10회*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생학습도시 건설
단위: 평생학습체제 구축 (단위:천원)

○장애인평생학습도시 보조강사수당
7,000

○장애인평생학습도시 재료비
10,000

지방공무원 육성 178,146 189,706 △11,560

변화혁신 인재개발 178,146 189,706 △11,560

지식기반 인재양성 178,146 189,706 △11,560

201 일반운영비 116,506 120,956 △4,450

01 사무관리비 115,606 119,956 △4,350

○부산시 인재개발원 직무관련 전문교육 42,500

·6급대상 글로벌인재양성과정
8,500

·일반과정 34,000

○중앙부처 등 교육훈련기관 직무관련 전문
교육 31,700

·5급 승진리더과정 2,100

·퇴직준비교육과정 16,000

·일반과정 13,600

○직원 자체교육 27,600

○대학원 학비지원 12,000

○교육관련 자료 및 홍보물 제작
900

○교육관련 소모품구입 및 인터넷사용료 906

·교육장 소모품 등 구입비
450

·인재양성원 인터넷사용료
456

02 공공운영비 900 1,000 △100

○인재양성원 시설관리 유지비
900

202 여비 60,740 67,800 △7,060

05 공무원 교육여비 60,740 67,800 △7,060

○부산시 인재개발원 직무관련 전문교육 15,400

·6급대상 글로벌인재양성과정
1,800

·일반과정 13,600

○중앙부처 등 교육훈련기관 직무관련 전문
교육 45,340

·5급 승진리더과정 7,640

·퇴직준비교육과정 4,100

·일반과정 26,400

·자체교육(교육훈련부서 주관교육)
7,200

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

70,000원*10회*10개

10,000원*10명*10회*10개

8,500,000원*1명

170,000원*200명

35,000원*30일*2명

800,000원*20명

170,000원*80명

230,000원*120명

1,500,000원*2회*4명

1,000,000원*90%

500,000원*90%

38,000원*12월

1,000,000원*90%

1,800,000원*1명

68,000원*200명

3,820,000원*2명

205,000원*20명

165,000원*160명

45,000원*160명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 지방공무원 육성
단위: 변화혁신 인재개발 (단위:천원)

○원활한 교육업무 추진
900

교육자원 개발 1,590,191 1,504,958 85,233

시 130,000

구 1,460,191

교육인적자원 개발 1,590,191 1,504,958 85,233

시 130,000

구 1,460,191

교육지원사업 추진 1,030,191 944,958 85,233

201 일반운영비 900 2,850 △1,950

01 사무관리비 900 0 900

○초등학교 입학지원금 지원 신청서 및 홍보
물 등 제작 900

203 업무추진비 1,350 1,425 △75

03 시책추진업무추진비 1,350 1,425 △75

○교육지원시책추진 1,350

301 일반보전금 275,000 198,360 76,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 275,000 198,360 76,640

○교복구입비 지원 182,400

○초등학교 입학지원금 지원
92,600

307 민간이전 5,600 3,500 2,100

03 민간단체법정운영비보조 5,600 3,500 2,100

○사립유치원 냉난방비 지급
5,600

308 자치단체등이전 747,341 716,823 30,518

08 교육기관에대한보조 635,172 606,537 28,635

○학교급식비 지원 570,052

○중·고등학교 친환경급식비 지원
65,120

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 112,169 110,286 1,883

○고교 무상교육비 지원
112,169

진로교육지원센터 운영 260,000 260,000 0

시 130,000

구 130,000

307 민간이전 260,000 260,000 0

시 130,000

구 130,000

05 민간위탁금 260,000 260,000 0

○진로교육지원센터 운영
260,000

시 130,000

구 130,000

1,000,000원*90%

250,000원*4종*90%

1,500,000원*90%

300,000원*640명*95%

200,000원*463명

800,000원*7개소

570,052,000원

100원*3,520명*185일

112,169,000원*1회

260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육자원 개발
단위: 교육인적자원 개발 (단위:천원)

희망교육지구 추진 300,000 300,000 0

201 일반운영비 91,370 92,800 △1,430

01 사무관리비 90,760 92,190 △1,430

○희망교육지구 사업추진 90,760

02 공공운영비 610 610 0

○희망교육지구 센터운영비 610

301 일반보전금 52,000 52,000 0

11 행사실비지원금 52,000 52,000 0

○교육멘토링 참가 대학생 보상금
52,000

308 자치단체등이전 156,630 155,200 1,430

08 교육기관에대한보조 156,630 155,200 1,430

○학교특색사업지원 80,000

○문예체 동아리 지원 60,000

○초등학생 생존수영교육 지원
16,630

국제교류 활성화 171,306 163,645 7,661

국제교류 협력 강화 171,306 163,645 7,661

경쟁력 있는 국제교류 협력 강화 124,375 129,145 △4,770

201 일반운영비 10,360 10,500 △140

01 사무관리비 2,860 3,000 △140

○국제교류관련 번역료 800

○국제교류관련 통역료 800

○국제교류 홍보물 등 제작 구입
900

○국제교류 연하장 제작 구입
360

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○전국시도지사협의회 국제화분담금
7,500

202 여비 35,000 35,000 0

01 국내여비 2,000 0 2,000

○국제교류 협력추진 2,000

·청소년 영어 어학연수 인솔
2,000

03 국외업무여비 33,000 35,000 △2,000

○국제교류 협력추진 8,000

·한중청소년 홈스테이 인솔
1,000

·대학생 베트남 친선교류 및 연수 인솔
2,000

·기타 교류사업 인솔 및 지원
5,000

○영도구 대표단 국제교류도시 방문 25,000

90,760,000원

610,000원

16,250원*40시간*40명*2회

80,000,000원

60,000,000원

1,663명*50,000원*20%

50,000원*16매

200,000원*4회

200,000원*5종*90%

2,000원*200매*90%

7,500,000원*1회

2,000,000원*1명

1,000,000원*1명

1,000,000원*2명

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 국제교류 활성화
단위: 국제교류 협력 강화 (단위:천원)

·중국 상해시 황포구 방문
10,000

·베트남 빈증성 벤캇시 등 방문
15,000

203 업무추진비 4,140 4,370 △230

03 시책추진업무추진비 4,140 4,370 △230

○국제교류사업 추진 4,140

·국제교류도시 방문 기념품 구입
1,350

·방한대표단 기념품 구입
1,350

·국제교류사업 업무 추진
1,440

301 일반보전금 22,875 27,275 △4,400

09 외빈초청여비 22,875 27,275 △4,400

○영도다리축제 참가 문화교류단 방한
1,500

○국제교류도시 대표단 영도구 방문 21,375

·주빈(숙박비,식비)
4,500

·수행원(숙박비,식비)
7,875

·국내연수 9,000

307 민간이전 52,000 52,000 0

02 민간경상사업보조 52,000 52,000 0

○영도구↔중국 황포구 청소년 홈스테이
7,500

○대학생 베트남 연수(저소득층)
5,000

○청소년 영어 어학 연수 25,000

·일반학생 10,000

·저소득층 15,000

○청소년 영어스피치 대회
14,500

영도구 거주 외국인 지원 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○거주외국인 어울한마당 개최
3,500

공무원 국제화 마인드 배양 43,431 31,000 12,431

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○외국어 인재 POOL 운영 1,000

202 여비 42,431 30,000 12,431

03 국외업무여비 12,431 0 12,431

1,000,000원*10명

1,500,000원*10명

30,000원*50명*90%

30,000원*50명*90%

1,600,000원*90%

1,500,000원

300,000원*3명*5일

105,000원*15명*5일

100,000원*18명*5일

7,500,000원*1회

1,000,000원*5명

2,500,000원*8명*50%*1회

2,500,000원*8명*75%*1회

14,500,000원

3,500,000원*1회

100,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 국제교류 활성화
단위: 국제교류 협력 강화 (단위:천원)

○영도구↔일본 쓰시마시 행정교류세미나
12,431

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○직원 해외체험 연수 30,000

정보통신 서비스 역량 강화 204,857 300,472 △95,615

정보통신 디지털 서비스 제공 204,857 300,472 △95,615

정보통신 시스템 유지관리 146,494 165,857 △19,363

201 일반운영비 146,494 165,857 △19,363

01 사무관리비 6,560 7,160 △600

○정보통신공사 사용전검사 계측장비 교정수
수료 1,000

○정보통신시설 유지보수용 자재구입
5,400

○교환실 전화상담 보조인력 160

·피복류 100

·체육대회 30

·단합대회 30

02 공공운영비 139,934 158,697 △18,763

○정보고속도로 운영비 22,194

○인터넷전화(C그룹) 사용료 41,352

·인터넷전화(C그룹) 요금
36,876

·영상회의장비 임대료
4,476

○일반전화 사용료 7,200

·일반전화요금 2,400

·ISDN 회선료 4,800

○인터넷 회선료(외부망)
15,600

○무인민원발급기 국가정보통신망 회선료
4,800

○전화급 전용회선료 6,432

·수용구간외 2,400

·수용구간내 4,032

○휴대용전화사용료 2,400

○CATV 사용료(HD급) 2,112

○모바일 행정전화 사용료
6,600

○문자메시지 사용료 21,560

·단문메시지 792

·장문메시지 16,380

·멀티메시지 698

·카카오톡알림톡
3,690

828,700원*15명

5,000,000원*6팀

1,000,000원

6,000,000원*90%

100,000원*1명

30,000원*1명

30,000원*1명

22,194,000원

3,073,000원*12월

373,000원*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

1,300,000원*12월

100,000원*4회선*12월

25,000원*8회선*12월

21,000원*16회선*12월

50,000원*4대*12월

176,000원*12월

550,000원*12월

8.25원*8,000건*12월

27.3원*50,000건*12월

58.1원*1,000건*12월

6.15원*50,000건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 정보통신 서비스 역량 강화
단위: 정보통신 디지털 서비스 제공 (단위:천원)

○행정전화 발신정보 알리미 서비스 이용료
3,960

○온라인 방송음원 구입비
180

○공공와이파이 회선료
5,544

정보통신 인프라 구축 58,363 134,615 △76,252

201 일반운영비 42,055 41,815 240

02 공공운영비 42,055 41,815 240

○IPT교환시스템 유지 23,365

·IPT교환시스템 20,582

·부대설비(기존장비) 2,783

○안내멘트 시스템 유지
1,040

○방송장비 유지 7,985

·대강당 방송장비 유지
2,628

·대회의실 방송장비 유지
637

·제1소회의실 방송장비 유지
459

·제2소회의실 방송장비 유지
456

·전관방송장비 유지 2,930

·IP동보방송 유지 875

○모사전송 보안장비 유지
376

○문자메시지 전송시스템 유지
472

○사용전검사 계측장비 유지
1,855

○디지털구정홍보시스템 유지
3,275

○통신실 항온항습기 유지
827

○회의실 영상 송출시스템 유지
2,860

405 자산취득비 16,308 92,800 △76,492

01 자산및물품취득비 16,308 92,800 △76,492

○정보통신공사 사용전검사 광측정장비 구매
14,300

○행정전화기 확장박스(DSS) 구매
1,238

○암호장비용 FAX 구매 770

행정운영경비(평생교육과) 192,843 203,894 △11,051

인력운영비(평생교육과) 153,339 162,210 △8,871

평생학습 프로그램운영(인건비) 51,090 64,385 △13,295

3,300원*100회선*12월

15,000원*12월

33,000원*14개소*12월

411,633,000원*5%

55,650,000원*5%

59,400,000원*3%*7/12

87,576,460원*3%

12,728,530원*5%

9,168,330원*5%

9,105,000원*5%

58,591,800원*5%

21,856,500원*4%

7,511,350원*5%

9,438,000원*5%

37,086,000원*5%

65,499,400원*5%

16,540,000원*5%

95,322,940원*3%

14,300,000원*1식

247,500원*5대

385,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비(평생교육과) (단위:천원)

101 인건비 51,090 64,385 △13,295

02 기타직보수 51,090 64,385 △13,295

○시간선택제임기제공무원 마급(평생교육사) 38,600

·연봉 26,937

·특수직무수당
1,293

·정액급식비 1,680

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

·시간외근무수당
3,695

·연가보상비
1,082

·고용보험부담금 472

·국민건강보험부담금
955

·노인장기요양보험부담금
123

○한시임기제공무원8호(평생교육사) 12,490

·월급여 8,687

·정액급식비 700

·직급보조비 766

·시간외근무수당
1,626

·연가보상비
210

·고용보험부담금 153

·국민건강보험부담금
308

·노인장기요양보험부담금
40

전화상담교환원(인건비) 102,249 97,825 4,424

101 인건비 96,808 92,399 4,409

02 기타직보수 43,198 40,164 3,034

○시간선택제임기제공무원 마급(전화상담) 43,198

·연봉 29,389

-기본연봉 26,797

-성과연봉 2,592

·가족수당 1,680

-배우자 480

-첫째자녀 360

-둘째자녀 840

·직급보조비 1,838

·정액급식비 1,680

2,244,750원*1명*12월

2,244,750원*84%*40/35*5%*12월

140,000원*12월

175,000원*35/40*12월

50,000원*35/40*12월

9,620원*32시간*12월

2,244,750원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

26,937,000원*1.75%

26,937,000원*3.545%

955,000원*12.81%

1,737,400원*1명*5월

140,000원*5월

175,000원*35/40*5월

10,162원*32시간*5월

1,737,000원*84%*86%*1/30*1/7*35시간

8,687,000원*1.75%

8,687,000원*3.545%

308,000원*12.81%

2,233,080원*1명*12월

215,920원*1명*12월

40,000원*12월

30,000원*12월

70,000원*12월

175,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비(평생교육과) (단위:천원)

·특수직무수당
1,287

·대민활동비 525

·시간외근무수당
3,695

·연가보상비
1,076

·보험료부담금 2,028

-국민건강보험 1,250

-노인장기요양보험
161

-고용보험부담금 617

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,610 52,235 1,375

○공무직근로자(전화상담) 53,610

·기본급 33,920

·성과상여금 1,595

·연차유급휴가수당
3,153

·시간외근무수당
9,080

·명절휴가비 2,262

·정액급식비 1,680

·가족수당 1,680

-배우자 480

-첫째자녀 360

-둘쨰자녀 840

·장기근속수당 240

304 연금부담금등 5,441 5,426 15

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,441 5,426 15

○산재보험부담금 484

○고용보험부담금 847

○국민연금부담금 2,176

○국민건강보험부담금
1,714

○노인장기요양보험부담금
220

기본경비(평생교육과) 39,504 41,684 △2,180

부서기본경비 39,504 41,684 △2,180

201 일반운영비 9,064 9,524 △460

01 사무관리비 9,064 9,524 △460

○부서운영기본수용비
4,148

○기본업무수행급량비
4,916

202 여비 27,200 28,560 △1,360

2,233,080원*84%*5%*(40/35)*12월

50,000원*35/40시간*12월

9,620원*32시간*12월

2,233,080원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

35,239,223원*3.545%

1,250,000원*12.81%

35,239,223원*1.75%

2,826,600원*1명*12월

4,196,530원*38%

15,763원*8시간*25일

15,763원*150%*32시간*12월

2,826,600원*1명*80%

140,000원*12월

40,000원*12월

30,000원*12월

70,000원*12월

20,000원*12월

48,344,567원*1%

48,344,567원*1.75%

48,344,567원*4.5%

48,344,567원*3.545%

1,714,000원*12.81%

24,000원*16명*12월*90%

8,000원*4식*16명*12월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 기본경비(평생교육과) (단위:천원)

01 국내여비 27,200 28,560 △1,360

○부서관내출장여비 27,200

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

27,200,000원

300,000원*12월*90%


